[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ  КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

«МУЗЕЙНЫЙ ЦЕНТР «НАСЛЕДИЕ ЧУКОТКИ»

ПРИКАЗ

от  01.02.2022
                                                                                        № 10 од
г. Анадырь
	Об утверждении Положения о проведении отборочного конкурса творческих работ (арт- объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве

В целях развития, поддержки и популяризации традиционной нематериальной культуры коренных малочисленных народов Чукотского автономного округа в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года», а также в целях реализации мероприятий государственной программы «Развитие культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24.04.2019 № 229,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу изобразительного и декоративно-прикладного искусства (Терлецкая Н.А.) провести с 1 февраля 2022 года по 17 февраля 2022 года отборочный конкурс творческих работ (арт-объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве (далее по тексту – Отборочный конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении отборочного конкурса творческих работ (арт-объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве (далее по тексту - Положение) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить состав Экспертного совета отборочного конкурса творческих работ (арт-объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: план работы Музейного Центра «Наследие Чукотки» на 2022 год.
Временно исполняющий
обязанности директора                                                                  И. И. Романова

Приложение 1

к приказу от 07.02.2022 № 10 од

Положение

о проведении отборочного конкурса творческих работ (арт-объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия
в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Цель Отборочного конкурса – популяризация современного и традиционного искусства Чукотского автономного округа на территории региона и за его пределами.

1.2. Задачи Отборочного конкурса:

- актуализация информации о состоянии современного и традиционного народного искусства Чукотского автономного округа;
- формирование перспектив развития художественных ремесел и сувенирного производства;

- стимулирование творческого роста мастеров и художников, проживающих на территории Чукотского автономного округа;

- отбор творческих работ (арт-объектов) на конкурсной основе для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве (далее – Международная выставка-конкурс).

1.3 Организатором Отборочного конкурса является Государственное бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки».

1.4 Положение размещается на сайте http://www.chukotka-museum.ru/. Информация об итогах конкурса публикуется в средствах массовой информации и на сайте http://www.chukotka-museum.ru/.

1.5 Контактное лицо - Терлецкая Нина Александровна, старший научный сотрудник музея (отдела изобразительного и декоративно-прикладного искусства), телефон для справок 8 (42722) 2-01-08*111.

2. ПОРЯДОК ПОДАЧИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

2. 1. Участники предоставляют в срок до 17 февраля 2022 года включительно на Отборочный конкурс  оригиналы авторских произведений, подготовленные к экспонированию. Предоставляемые на Отборочный конкурс произведения (арт-объекты) должны быть авторскими (не копиями, повторами, репликами работ других художников).

2. 2. К Отборочному конкурсу допускаются работы (арт-объекты) как одиночные, так и серии.

К Отборочному конкурсу не допускаются работы (арт-объекты) политической, экстремистской и эротической направленности.

2. 3. Сроки подачи участниками комплекта регистрационных материалов:  до 17 февраля 2022 года включительно по адресу: 689000, Чукотский АО, г. Анадырь, ул. Ленина, 23 Музейный Центр «Наследие Чукотки», с пометкой на конкурсный отбор для «Russian Art Week»; или по электронной почте: salon2@museum.chukotka.ru с пометкой на конкурсный отбор для «Russian Art Week».

2. 4. Комплект регистрационных материалов:

- оригиналы авторских произведений (арт-объекты);
- анкета (см. приложение 1);
- фотографии работ (арт-объектов, не менее 200 dpi, не более 20 Мб);

- фотография автора (не менее 200 dpi, не более 20 Мб); фотоизображение может содержать только фирменные (авторские) знаки;

- этикетаж (образец см. приложение 2 к Положению)

Фотографии и печатные материалы присылаются  в виде файлов в  формате  Word, PDF.

2. 5. Технические характеристики предоставляемых на конкурс работ (арт-объектов):

- допускается размер холста до 100 см по большей стороне;
- названия конкурсных работ (арт-объектов) на фотоизображении не допускаются, а фиксируется в наименовании файла.

2. 6. Оформление конкурсных работ (арт-объектов):

- работы (арт-объекты) должны быть снабжены этикеткой размером 10х6 см., размещенной в правом нижнем углу, на лицевой стороне. Этикетка включает фамилию, имя автора (соавторов), населённый пункт, район, название, номинацию, технику исполнения, размеры в сантиметрах, год создания, стоимость произведения (по желанию). Количество этикеток должно соответствовать количеству поданных на конкурс произведений. Этикетки печатаются на отдельном листе в формате  Word;
- допускается подпись, печать или любой другой опознавательный знак авторства;

- надписи с названиями авторских произведений (арт-объектов) на лицевой стороне не допускаются;

- работы (арт-объекты) должны иметь крепления/ крючки для подвески на вертикальном панно или крепления и подставки, предупреждающие заваливание объекта;

- работы (арт-объекты) должны иметь удобную, эстетически приемлемую упаковку для реализации и безопасной транспортировки.

2. 7. По окончании Отборочного конкурса победившие работы (арт-объекты) примут участие в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» (Russian Art Week) в Москве.

2. 8. Все конкурсные работы (арт-объекты) автор предоставляет и забирает самостоятельно (почтой или по доверенности).

2. 9. По желанию автора по окончании Конкурсного отбора и/или  Выставки (в случае отбора для участия) работы (арт-объекты) могут быть оставлены на реализацию в сувенир-холле Музейного Центра «Наследие Чукотки» при условии заключении договора о реализации.

3. ПРОГРАММА КОНКУРСА

	Наименование конкурса
	Наименование раздела
	Наименование номинации

	1. Конкурс живописи
	1.1. Классическая живопись
	1) Жанровая картина

2) Пейзаж

3) Натюрморт

4) Архитектура

5) Эзотерика

6) Наивное искусство

7) Синтез жанров

	1.2. Современная живопись
	1) Авангардизм

2) Импрессионизм
3) Конструктивизм

4) Кубизм

5) Примитивизм и наив
6) Сюрреализм

7) Футуризм

8) Экспрессионизм

9) Концептуализм

10) Поп-арт

11) Фовизм

12) Эзотерика

	1.3. Актуальное искусство
	1) Изображение (формы и границы)
2) Объект (реди-мейд)
3) Инсталляция
4) Перфоманс
5) Технологичное искусство

	1.4. Абстрактная живопись
	1)          Абстрактный экспрессионизм
2)          Геометрическая абстракция
3)          Концептуальная абстракция
4)          Футуристическая абстракция
5)           Эксперимент

	2. Конкурс графики

	2.1. Классическая графика
	1) Пейзаж
2) Портрет
3) Натюрморт
4) Тематическая композиция
5) Академический рисунок

	2.2. Книжная графика
	1) Книжная иллюстрации

2) Карикатура

3) Плакат

4) Офорт

	2.3. Экспериментальная графика
	1) Пейзаж в авангардном стиле

2) Портрет в авангардном стиле

3) Натюрморт в авангардном стиле

4) Тематическая композиция

5) Абстрактная композиция

	3. Конкурс акварели
	3.1. Акварельная живопись
	1)          Пейзаж
2)          Портрет

3)          Натюрморт

4)          Живая природа

5)          Абстракция

6)          Тематическая композиция

7)          Синтез жанров

	4. Конкурс пастели
	4.1 Живопись
	1)          Пейзаж

2)          Портрет

3)          Натюрморт

4)          Живая природа

5)          Абстракция

6)          Тематическая композиция

7)          Синтез жанров

	5. Конкурс скульптуры
	5.1. Классическая скульптура
	1) Скульптурный портрет (голова, бюст, торс, фигура)

2) Жанровая скульптура

3) Анималистическая скульптура

4) Рельефы, барельефы

5) Малые формы

	5.2. Экспериментальная скульптура
	1) Реди-мейд
2) Абстрактная скульптура
3) Городская и парковая    скульптура
4) Инсталляция

	6. Конкурс по художественному текстилю
	6.1. Художественный текстиль
	1) Вышивка

2) Кружево и вязание

3) Валяние и плетение

4) Принты

5) Батик

6) Ткачество и ткани

7) Текстильная картина/панно

	7. Конкурс декоративно-прикладного искусства
	7.1.Декоративно-прикладное искусство
	1) Декоративная живопись

2) Инкрустации, росписи, мозаики
3) Резьба
4) Куклы и игрушки
5) Сувениры и подарки
6) Украшения и аксессуары
7) Керамика и фарфор
8) Иконопись
9) Декоративное панно
10) Природные материалы

	8. Конкурс художественной фотографии
	8.1. Художественная фотография
	1) Арт-фото / искусство: фотография как искусство

2) Реклама: коммерческая и рекламная фотография

3) Архитектура: урбанистический пейзаж и архитектурные линии

4) Книжные иллюстрации

5) Редакционное задание: документальная и репортажная съемка

6) Природа: красота, гармония, многообразие

7) Люди: человеческая природа

8) Специальная съемка: эксперименты в фотографии

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ  ОТБОРОЧНОГО КОНКУРСА

4.1.  Отборочный конкурс проводится в следующих формах участия: ОЧНО, ДИСТАНЦИОННО и ЗАОЧНО.

1) ОЧНО - работы (арт-объекты) привозятся автором;
2) ДИСТАНЦИОННО - работы (арт-объекты) направляются почтой в Музейный Центр «Наследие Чукотки»;
3) ЗАОЧНО - в форме фотокопий, автор направляет на электронный адрес salon2@museum.chukotka.ru.
4.2. Право принять участие в конкурсе произведений изобразительного и декоративно-прикладного искусства имеют авторы, проживающие на территории Чукотского автономного округа.

4.3. Возраст участников - 18 лет и старше (18+).

4.4. Оценка присланных на конкурс работ (арт-объектов) осуществляется в рамках следующих профессиональных категорий:

1) «Член союза художников» - художники и мастера, являющиеся членами профессиональных объединений (Союз художников России, Творческий союз художников России, Профессиональный союз художников России, Евразийский Художественный Союз), или состоят в отделениях указанных союзов;
2) «Профессионал» - авторы, профессионально работающие в области искусства, не имеющие членства в указанных союзах или имеющие членство в союзах и ассоциациях, не перечисленных выше;
3) «Студент» - учащиеся и студенты специализированных художественных учебных заведений, а также выпускники, закончившие обучение не позднее 3 лет;
4) «Любитель» - авторы, не имеющие специального художественного образования, создающие работы в качестве хобби, для личностной самореализации.
4.5. Каждый автор может представлять на Отборочный конкурс не более 5 работ (арт-объектов), которые необходимо зарегистрировать как самостоятельные арт-объекты.

4.6. Арт-объекты, зарегистрированные для участия в Отборочном конкурсе, экспонируются в выставочном пространстве Музейного Центра «Наследие Чукотки» и автоматически участвуют в ярмарочной программе, если в этикетке автор указывает стоимость произведения.

4.7. Отбор и комплектование присланных работ (арт-объектов) по конкурсным программам проводится в срок с 18 по 21 февраля 2022 года отделом изобразительного и декоративно-прикладного искусства Музейного Центра «Наследие Чукотки». В ходе Конкурсного отбора производится проверка комплекта регистрационных материалов на соответствие  требованиям заполнения и на соответствие заявленных работ (арт-объектов) разделам указанных конкурсов.

4.8. Заявленные работы (арт-объекты) будут представлены на выставке, которая состоится в период с 21 февраля по 04 марта 2022 года в Государственном бюджетном учреждении Чукотского автономного округа «Музейный Центр «Наследие Чукотки» (г. Анадырь).
4.9. В рамках выставки пройдет публичное голосование, результаты которого будут учтены экспертным советом при отборе работ (арт-объектов)  для участия в Российской Неделе Искусств.

4.10. Отбор лучших работ (арт-объектов) мастеров современного и традиционного народного искусства Чукотки может быть дополнен на основании результатов окружных выставок и мероприятий за последние 3 года.
5. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ

5.1. Для объективной оценки конкурсных работ (арт-объектов) формируется экспертный совет из специалистов в области изобразительного, косторезного и декоративно-прикладного искусства, фотографии – далее Совет.

5.2. Цель работы Совета - выработать авторитетное и заслуживающее доверия мнение об отобранных работах по каждому конкурсу в каждой профессиональной категории.

5.3. Состав Совета утверждается приказом директора Музейного Центра «Наследие Чукотки».

5.4. Совет принимает решение простым голосованием и оформляет его протоколом, который подписывают все члены Совета.

5.5. Решение Совета окончательно и изменению не подлежит.
5.6. Оглашение решения Совета по отбору работ (арт-объектов)  мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве производится не позднее 28 февраля 2022 года.

Приложение 1

к Положению о проведении отборочного

 конкурса творческих работ (арт-объектов)
мастеров Чукотского автономного округа
Конкурс на участие в (Russian Art Week)  2022 в Москве
(08 – 13 марта 2022 г)

АНКЕТА УЧАСТНИКА/физическое лицо
	ИНФОРМАЦИЯ ОБ АВТОРЕ

	Фамилия, имя, отчество

	Электронный адрес
(E-mail)

	Телефон мобильный

	Телефон дополнительный

	Сайт персональный

	Адрес почтовый

	Индекс почтовый

	ИНФОРМАЦИЯ О ФОРМЕ УЧАСТИЯ (нужное отметить)

	ЧЛЕН ТВОРЧЕСКИХ СОЮЗОВ ___

ПРОФЕССИОНАЛ ___

СТУДЕНТ___

ЛЮБИТЕЛЬ____
	ЗАОЧНО____

ОЧНО
____
ДИСТАНЦИОННО _____

	ЧЛЕНСТВО

(звания, регалии, должности)

	ИНФОРМАЦИЯ О ПРОИЗВЕДЕНИЯХ,
КОТОРЫЕ ВЫ ПРЕДСТАВИТЕ НА КОНКУРС

	№
	НАЗВАНИЕ
	РАЗМЕРЫ (ВЫСОТА*ШИРИНА)
	ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ТЕХНИКИ
	ГОД

	1

	2

	3

Направляя  заполненную анкету по электронной почте, я даю разрешение Оргкомитету  Конкурсного отбора МЦНЧ на участие в Международной выставки-конкурса современного искусства «Российская Неделя Искусств» (далее «Конкурс») в информационных целях, в целях обеспечения  проведения  Конкурса, В ЦЕЛЯХ ДАЛЬНЕЙШЕГО УЧАСТИЯ В Конкурсе в Москве и в целях издания и распространения каталога Конкурса  обрабатывать  собирать, записывать, систематизировать, накапливать, хранить, уточнять (обновлять, изменять), извлекать, использовать, передавать (в том числе поручать обработку другим лицам), обезличивать, блокировать, удалять, уничтожать - мои персональные данные: фамилию, имя, отчество, номера домашнего, мобильного, рабочего телефонов, дату, год и место рождения, адрес проживания, адрес электронной почты,  ICQ, Skype, адреса страниц в социальных сетях. Также я разрешаю Оргкомитету Конкурса  в целях информирования о новых событиях в сфере искусства,  конкурсах, специальных предложениях, каталогах, мастер-классах, лекциях, круглых столах  осуществлять обработку вышеперечисленных персональных данных и направлять на указанный мною адрес электронной почты и/или на номер мобильного телефона  вышеуказанную информацию. Согласие может быть отозвано мною в любой момент путем направления письменного уведомления по адресу: 689000, ЧАО, г. Анадырь, ул. Ленина, 23 Музейный Центр «Наследие Чукотки», оргкомитету конкурсного отбора для «ARTWEEK».
Дата заполнения анкеты:

   ФИО заполнителя анкеты:

Приложение 2

к Положению о проведении отборочного

 конкурса творческих работ (арт-объектов)
мастеров Чукотского автономного округа
ОБРАЗЕЦ

Этикетка для арт-объекта:

	Конкурсный отбор на очное участие работы в Russian Art Week 2022

	ФИО автора
	Иванов Иван Иванович
	Номер

(присваивает оргкомитет)

	Название работы
	Оранжевое солнце

	Размер

(высота*ширина, в см)
	60х85

	Техника:
	Холст, масло

	Год создания
	2021

	В каком конкурсе участвует:
	Номинация:
	Профессиональная категория автора:
	Стоимость

(в руб.)

	Конкурс живописи.
	Пейзаж.
	Член ТСХР
	24 000

	Идея конкурсной работы

(до 100 слов)

Приложение 2

к приказу Музейного Центра

«Наследие Чукотки»

от 01.02.2022 № 10 од

Состав Экспертного совета

отборочного конкурса творческих работ (арт-объектов) мастеров Чукотского автономного округа для участия в Международной выставке-конкурсе современного искусства «Российская Неделя Искусств» в Москве

1. Степанова Ю. Ю., заведующий отделом музея (отдел изобразительного и декоративно-прикладного искусства) Музейного Центра «Наследие Чукотки», председатель Экспертного Совета
2. Завражных Д. Л., методист отдела методического сопровождения учреждений культуры Чукотского автономного округа государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

3. Казакова С. Н., педагог государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»

4. Терещенко С. В., заведующий отделом музея (научно-экспозиционный отдел) Музейного Центра «Наследие Чукотки»

5. Тимошина-Кергинто Е. О., главный хранитель музейных предметов Музейного Центра «Наследие Чукотки»